
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 90 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEL LOCALE DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI ALL'UNIONE DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO BOLOGNESE

All'appello risultano:

Addì VENTINOVE LUGLIO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 29/07/2014 
 

 1 

OGGETTO: 

CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEL LOCALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con Delibera di Consiglio n. 63 del 24/08/2010 il Comune di Castiglione dei Pepoli ha 
approvato la convenzione tra l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna, il 
Comune di Castiglione dei Pepoli e l’I.S.I. Caduti della Direttissima per l’adesione del 
progetto “l’Europa in diretta”, finalizzato all’apertura di uno sportello;  

• con Delibera di Giunta n. 28 del 27/02/2014 è stato approvato il progetto organizzativo-
funzionale per la gestione associata delle funzioni di promozione turistica e culturale; 

• con Delibera di Consiglio n. 7 del 20/03/2014 è stata approvata la Convenzione tra i 
Comuni di Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, 
Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sembro, Vergato e 
l’Unione dei Comuni Montani denominata “Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese” 
per il conferimento delle funzioni culturali e turistiche; 

• l’Amministrazione comunale, come emerge dalle linee programmatiche relative alle azioni 
ed ai progetti da realizzare durante il mandato politico-amministrativo 2014/2019, approvate 
con Delibera di Consiglio n. 35 del 10/06/2014, intende adoperarsi per “favorire iniziative 
culturali integrate che vedano la collaborazione di più soggetti e territori, poiché aumentare 
l’offerta culturale in qualità e quantità, oltre a una crescita di cittadinanza, è un ottimo 
volano turistico”; 

 
VISTO l’Art. 42 del D.Leg.vo n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che: 

• secondo il progetto succitato, Turismo e Cultura nella programmazione relativa al nostro 
territorio, vanno considerate funzioni fortemente collegate e dipendenti l’una dall’altra. Gli 
eventi e la programmazione degli appuntamenti culturali, sono concepiti come parte 
centrale di una nuova valorizzazione del territorio, si intrecceranno in modo significativo con 
la promozione turistica; si potrà parlare di Turismo Culturale, che rappresenta un segmento 
in costante crescita e capace di attrarre sul nostro territorio sempre maggiori visitatori, con 
un innegabile vantaggio per tutte le attività economiche connesse al tema dell’accoglienza; 

• le azioni previste mirano a mettere a valore le risorse già impegnate nella promo-
valorizzazione dell’Appennino e per costruire un’offerta turistica e culturale capace di 
confrontarsi con i mercati globali attuali. Anche nel caso di turisti interessati a visitare il 
territorio a priori, questi segnalano difficoltà nel reperire le informazioni e la mancanza di 
un’offerta completa delle varie offerte territoriali. La delega delle funzioni turistiche e 
culturali all’Unione, anche attraverso il coinvolgimento della rete bibliotecaria come cabina 
di regia della gestione delle informazioni, permetterà un’ottimizzazione delle risorse 
pubbliche, facilitando il confronto con la Regione Emilia Romagna e più in generale con gli 
Enti sovra locali; 

 
PRESO ATTO che attraverso lo Sportello Europe Direct dell’Appennino Bolognese si 

intende erogare un servizio di informazione e documentazione rivolto ai cittadini circa le politiche, 
le attività e le iniziative dell’Unione europea con l’impegno di promuovere la partecipazione locale e 
regionale ai programmi comunitari anche tramite azioni di sensibilizzazione ed attività seminariali-
formative;  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 29/07/2014 
 

 2 

VISTO l’Art. 7 – Beni immobili, mobili ed attrezzature - della Convenzione con l’Unione dei 
Comuni dell’Appennino Bolognese per il conferimento delle funzioni culturali e turistiche, secondo 
cui: 

• l’Unione, esercita le competenze e svolge le attività trasferite anche utilizzando eventuali 
attrezzature, apparecchiature tecniche, strumentazioni ed ogni altro mezzo necessario 
concesse in uso gratuito dai Comuni (comma 1 lettera b); 

• tutti i beni in concessione all’Unione per l’esercizio delle materie conferite, dovranno essere 
utilizzati esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse all’esercizio di tali 
materie (comma 4); 

•  l’Unione potrà concedere a terzi il godimento di parte dei beni, per attività compatibili e 
necessarie a raggiungere le finalità connesse alle materie conferite (comma 5); 

•  l’Unione provvederà a condurre i beni in concessione d’uso con diligenza e provvederà a 
tutte le spese di gestione dei beni, ad esclusione delle spese di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli immobili e per l’adeguamento alle norme di sicurezza (comma 6); 

• sono a carico dell’Unione la manutenzione delle strumentazioni tecnico/operative (comma 
6); 

•  è a carico dell’Unione la copertura assicurativa relativa a danni di ogni natura che 
dovessero verificarsi per qualsiasi causa ai beni concessi dai Comuni all’Unione (comma 
7); 

 
VISTO il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
VISTO l’art. 15 della L.241/90 e s.m.i. 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri 
come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPROVARE l’unita bozza di concessione in uso gratuito Allegato 1), la cui durata è 

disposta per un biennio dalla data d’approvazione;  
 
2) DI MANDARE copia della presente al Responsabile dell’Area Servizi Generali, Servizi Sociali e 

alla Persona competente per materia per procedere alla sottoscrizione del contratto di 
concessione in uso gratuito del locale della Biblioteca comunale di Castiglione dei Pepoli 
destinato all’attività dello Sportello Europe Direct e di promozione turistica; 

 
3) DI DICHIARARE  il  presente atto  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  a mente dell'art. 134, 

4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 29/07/2014 - ALLEGATO NR. 1 

 

 

 

 
Accordo per la concessione d'uso all'Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese del locale presso la Biblioteca comunale di Castiglione dei 

Pepoli per lo svolgimento di attività con finalità culturali e di promozione 

territoriale  

******************************************************************************** 

L’anno duemilaquattordici, addì ________del mese di __________ con il presente atto, 

redatto ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i., il Comune di Castiglione 

dei Pepoli (d’ora innanzi Comune), qui rappresentato dalla Dott.ssa Ilaria 

Sacchetti, Responsabile dell’Area Istituzione Servizi Sociali, che interviene nel 

presente atto non in proprio ma nella sua qualità di Responsabile del Servizio, e 

l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese (d’ora innanzi Unione), qui 

rappresentato dal Dott. Marco Tamarri, in qualità di Responsabile del Servizio di 

Promozione Culturale e Turistico, convengono e concordano quanto segue.  

PREMESSO CHE: 

o con Deliberazione di Consiglio n. 63 del 24/08/2010 il Comune di 

Castiglione dei Pepoli ha approvato la convenzione tra l’Assemblea 

Legislativa della Regione Emilia Romagna, il Comune di Castiglione dei 

Pepoli e l’I.S.I. Caduti della Direttissima per l’adesione del progetto 

“l’Europa in diretta”, finalizzato all’apertura di uno sportello;  

o il Centro Europe Direct dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-

Romagna fa parte della Rete Europe Direct e rappresenta lo strumento 

principale utilizzato dalle istituzioni europee per favorire il contatto con i 

territori e i cittadini; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 29/07/2014 - ALLEGATO NR. 1 

 

 

o le attività espletate presso lo Sportello Europe Direct sono essenzialmente 

le seguenti: 

� fornire un servizio di informazione e documentazione rivolto 

ai cittadini circa la legislazione, le politiche, le attività e le 

iniziative dell’Unione Europea con l’impegno di promuovere la 

partecipazione locale e regionale ai programmi comunitari; 

� promuovere l’uso da parte del pubblico dei servizi offerti dal 

centro di contatto della Rete Europe Direct: internet, e-mail, 

numero verde unico della Commissione Europea, oltre che dei 

siti web dell’UE e delle base dati con accesso gratuito; 

� realizzare e/o collaborare per l’organizzazione e realizzazione 

di iniziative a livello locale per la sensibilizzazione della 

società civile in generale e dei giovani in particolare, anche 

presso gli istituti scolastici, sul futuro dell’Europa e sul 

rispetto dei diritti umani assicurando la copertura informativa 

degli eventi; 

� lo svolgimento di attività seminariali-formative sulle politiche 

europee e sulle modalità di accesso ai finanziamenti europei; 

� la valorizzazione delle iniziative che corrispondono alle 

priorità comunicative interistituzionali previste annualmente 

dalle Istituzioni Europee; 

� attivare sinergie progettuali e operative con servizi che 

operano in ambiti e settori complementari e contigui; 

o con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2019 è stata 

approvata la Convenzione tra i Comuni di Castel d’Aiano, Castel di Casio, 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 29/07/2014 - ALLEGATO NR. 1 

 

 

Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, 

Monzuno, San Benedetto Val di Sembro, Vergato e l’Unione dei Comuni 

Montani denominata “Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese” per il 

conferimento delle funzioni culturali e turistiche; 

o con deliberazione di Giunta Comunale nr. 28 del 27/02/2014 e di Giunta 

dell’Unione nr. 13 del 20/03/2014 è stato approvato il progetto 

organizzativo funzionale per la gestione associata delle funzioni turistiche 

e culturali da parte dell’Unione dei Comuni; 

o è interesse dell’Amministrazione comunale, come emerge dalle linee 

programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare durante il 

mandato politico-amministrativo 2014/2019, approvate con Delibera di 

Consiglio n. 35 del 10/06/2014, “favorire iniziative culturali integrate che 

vedano la collaborazione di più soggetti e territori, poiché aumentare 

l’offerta culturale in qualità e quantità, oltre a una crescita di cittadinanza, 

è un ottimo volano turistico”; 

o è interesse dell’Unione sviluppare strategie di valorizzazione integrale del 

territorio, promuovendo i servizi di documentazione e informazione; 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1  

Il Comune di Castiglione dei Pepoli concede in uso alle condizioni e modalità di 

cui al presente atto, all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, il locale 

all’interno dell'edificio sede della Biblioteca Comunale di Castiglione dei Pepoli, 

identificato graficamente nel prospetto allegato, che ospita l’attuale servizio 

denominato Sportello Europe Direct. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 29/07/2014 - ALLEGATO NR. 1 

 

 

La concessione ha ad oggetto i locali come sopra identificati, le relative 

pertinenze ed il complesso delle dotazioni mobiliari in esso presenti, consistenti 

nel mobilio assegnato dalla Regione Emilia-Romagna allo Sportello Europe 

Direct. I beni vengono concessi nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, 

che il concessionario dichiara di conoscere. Il complesso dei beni oggetto della 

presente concessione è funzionalmente destinato alle finalità esplicitate in 

premessa. 

Articolo 2 

L’Unione provvederà all’uso dei predetti locali per le esclusive finalità di 

promozione culturale, assicurando lo svolgimento del servizio Sportello Europe 

Direct, nel rispetto delle indicazioni degli atti in premessa richiamati. I beni 

concessi potranno essere destinati in via esclusiva all’esercizio delle predette 

attività, pena la decadenza della concessione. Il concessionario non può mutare 

la destinazione d’uso né l’utilizzo dei beni concessi. Eventuali diversi utilizzi 

potranno essere ammessi, previa espressa valutazione da parte del Comune di 

Castiglione dei Pepoli. È riconosciuta sin da ora la possibilità per l’Unione di 

subconcedere a terzi l’uso del bene concesso, nel rispetto delle finalità del 

presente accordo e previo assenso del Comune di Castiglione dei Pepoli. 

Articolo 3 

La durata del presente accordo è di anni 2 (due) con decorrenza 01/08/2014 e 

termine il  31/07/2016. Al termine del periodo di validità il presente atto potrà 

essere oggetto di rinnovo, espressamente approvato dagli Enti partecipanti.  

Articolo 4 

Il Comune di Castiglione dei Pepoli si impegna a provvedere al pagamento di 

tutte le spese relative alle utenze e alla manutenzione ordinaria e straordinaria 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 29/07/2014 - ALLEGATO NR. 1 

 

 

del locale, di cui assicura la conformità alla vigente normativa edilizia, 

urbanistica ed in materia di sicurezza. 

Articolo 5 

L’Unione riconoscerà al Comune di Castiglione dei Pepoli una quota forfettaria 

annuale di € 300,00, ritenuta onnicomprensiva. L’Unione provvederà alla 

custodia del bene, delle pertinenze e delle relative dotazioni (attrezzature, beni 

mobili, impianti), in relazione alle attività assegnate con il presente atto, con la 

cura e la diligenza del buon padre di famiglia, esonerando espressamente il 

Comune di CaStiglione dei Pepoli da ogni responsabilità per danni diretti o 

indiretti conseguenti all’attività svolta e all’utilizzo dei beni concessi in uso o che 

possano derivare dal fatto od omissione di terzi.  

Articolo 6 

Alla scadenza di validità del presente atto i beni che ne sono oggetto dovranno 

essere restituiti al Comune di Castiglione dei Pepoli nelle medesime condizioni 

di consegna, fatto salvo il solo deterioramento conseguente all’utilizzo 

convenuto.  

Articolo 7 

Il Comune di Castiglione si riserva la facoltà di procedere in qualsiasi momento, 

con preavviso, a controlli sull’utilizzo, sulla consistenza e sullo stato 

manutentivo del bene concesso in uso nonché sulla conformità delle attività ivi 

esercitate a tutti gli obblighi previsti o richiamati dal presente atto.  

Articolo 8 

Il Comune di Castiglione dei Pepoli potrà recedere dal presente accordo in ogni 

momento, previa diffida, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico o nel 

caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 29/07/2014 - ALLEGATO NR. 1 

 

 

pubblico originario, o per provata inadempienza da parte dell’Unione degli 

impegni concordati. L'Unione potrà recedere anticipatamente dal presente 

accordo in  ogni momento, previa disdetta di almeno trenta (30) giorni. 

Articolo 9 

Le parti si riservano di modificare, integrare o riverificare i contenuti del 

presente accordo, con le medesime modalità previste per la relativa 

approvazione.  

Ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. il presente accordo è sottoscritto 

digitalmente dalle parti.  

Letto, firmato e sottoscritto il ________________  

   

P. IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI   P. L’UNIONE DEI COMUNI   

LA RESPONSABILE DI AREA     DELL’APPENNINO 
BOLOGNESE 

(Dott.ssa Ilaria Sacchetti)      (dott. Marco Tamarri) 

_________________________________     ____________________________ 

 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 90 /GC del 29/07/2014

avente ad oggetto: CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEL LOCALE DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI ALL'UNIONE DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO BOLOGNESE

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 12/08/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 12/08/2014 al 27/08/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 29/07/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 29/07/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 12/08/2014

_______________________________

Delibera n. 90 del 29 LUGLIO 2014


